


<div>  <div>SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO</div> <div>ORÇAMENTO BÁSICO</div> </div>								SINAPI DESONERADO REF.: SINAPI 08/2024				
<div> <div>SERVIÇO: MANUTENÇÃO EM PINTURA</div> <div>LOCAL : SESC CENTRO DE EXCELENCIA EM SAÚDE SÃO FRANCISCO</div> <div>PRAZO : 4</div> </div>								<div>BDI SERV</div> <div>24,38%</div>				
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT M.O.	PREÇO UNIT MAT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	REFERENCIA	CÓDIGO	PREÇO UNIT M.O.	PREÇO UNIT MAT.	PREÇO UNIT EQUIP
1.	ÁREA EXTERNA DA UNIDADE											
1.1	Mobilização, desmobilização, instalação e manutenção de canteiro de serviços.	unid.	1,00	R\$ 15.555,76	R\$ -	R\$ 15.555,75	R\$ 15.555,75	ADM LOCAL	PLAN	R\$ 12.506,17	R\$ -	R\$ -
1.2	Engenheiro de obras pleno	H	120,00	R\$ 127,57	R\$ -	R\$ 127,56	R\$ 15.307,20	INSUMOS	2707	R\$ 102,56	R\$ -	R\$ -
1.3	Encarregado ou supervisor de serviços.	mês	4,00	R\$ 9.776,92	R\$ -	R\$ 9.776,92	R\$ 39.107,68	INSUMOS	40818	R\$ 7.860,23	R\$ -	R\$ -
1.4	Auxiliar técnico / Assistente de engenharia	mês	4,00	R\$ 6.426,92	R\$ -	R\$ 6.426,91	R\$ 25.707,64	INSUMOS	40931	R\$ 5.166,97	R\$ -	R\$ -
1.5	Técnico de segurança.	H	240,00	R\$ 38,30	R\$ -	R\$ 38,29	R\$ 9.189,60	INSUMOS	40943	R\$ 30,79	R\$ -	R\$ -
1.6	Caçambas capacidade 5 m³.	unid.	1,00	R\$ -	R\$ 497,54	R\$ 497,53	R\$ 497,53	LOCAL		R\$ -	R\$ 400,00	R\$ -
1.7	Locação de plataforma elevatória .	unid. x mês	1,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 19.746,92	R\$ 19.746,92	LOCAL	CP0002	R\$ -	R\$ -	R\$ 15.875,69
1.8	Locação de balancim elétrico tipo fachadeiro .	unid. x mês	2,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.524,22	R\$ 7.048,44	LOCAL	CP0003	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.833,33
1.9	Montagem e desmontagem de balancim fachadeiro. (incluindo linha de vida)	unid.	10,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 662,97	R\$ 6.629,70	LOCAL	CP0004	R\$ -	R\$ -	R\$ 533,00
1.10	Locação de cadeira suspensa manual	unid. x mês	2,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.073,85	R\$ 2.147,70	LOCAL	CP0005	R\$ -	R\$ -	R\$ 863,33
1.11	Montagem e desmontagem de cadeira suspensa. (incluindo linha de vida)	unid.	10,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 435,34	R\$ 4.353,40	LOCAL	CP0006	R\$ -	R\$ -	R\$ 350,00
2.	PINTURA LOGOMARCAS SESC											
2.1	Aplicação de pintura com tinta acrílica em paredes externas das edificações com trabalho em altura, cor Azul Pantone 3005 C, Amarelo Pantone 7548 C	m²	9,32	R\$ 6,67	R\$ 8,42	R\$ 15,08	R\$ 140,47	SINAPI	88489	R\$ 5,36	R\$ 6,77	R\$ -
3.	PINTURA FACHADAS SESC CENTRO DE EXCELENCIA											
3.1	Aplicação de massa texturizada especial com tinta acrílica em paredes externas das edificações com trabalho em altura, cor concreto ou branco gelo fosco mão de obra e material.	m²	3426,49	R\$ 6,31	R\$ 9,75	R\$ 16,05	R\$ 54.995,17	SINAPI	95305	R\$ 5,07	R\$ 7,84	R\$ -
4	PINTURA FACHADAS SESC CENÁRIO											
4.1	Aplicação de pintura com tinta acrílica em paredes externas das edificações com trabalho em altura, cor concreto ou branco gelo fosco mão de obra e material.	m²	959,02	R\$ 9,29	R\$ 8,42	R\$ 17,71	R\$ 16.984,24	SINAPI	88488	R\$ 7,47	R\$ 6,77	R\$ -
4.2	Aplicação de massa texturizada rolada alta com tinta acrílica em paredes externas das edificações com trabalho em altura, cor cinza médio mão de obra e material.	m²	114,55	R\$ 6,31	R\$ 9,75	R\$ 16,05	R\$ 1.838,51	SINAPI	95305	R\$ 5,07	R\$ 7,84	R\$ -
5	PINTURA MUROS, MURETAS E TETOS											
5.1	Aplicação de massa texturizada rolada alta com tinta acrílica em paredes externas das edificações com trabalho em altura, cor branco gelo fosco mão de obra e material.	m²	1130,49	R\$ 6,31	R\$ 9,75	R\$ 16,05	R\$ 18.144,41	SINAPI	95305	R\$ 5,07	R\$ 7,84	R\$ -
5.2	Aplicação de pintura com tinta acrílica em tetos das edificações com trabalho em altura, cor concreto mão de obra e material.	m²	204,68	R\$ 9,29	R\$ 8,42	R\$ 17,71	R\$ 3.624,86	SINAPI	88488	R\$ 7,47	R\$ 6,77	R\$ -
6	PINTURA ESMALTE SERRALHERIA											
6.1	Aplicação de pintura esmalte brilhante sobre todas as faces da superfície metálica tipo porta, portão, gradis e brises em ambiente interno ou externo em geral 02 (duas) demão, incluindo lixamento e limpeza da superfície. Método executivo conforme NBR 13245. ESPECIFICAÇÃO: SELF-COLOR-R376- PIER ESMALTE COR & PROTEÇÃO ACETINADO- BASE C 50484112 MARCA: SUVINIL (PADRÃO DA UNIDADE) OUTRA MARCA PODE DAR VARIAÇÃO DE TONALIDADE.	m²	363,33	R\$ 35,06	R\$ 27,51	R\$ 62,57	R\$ 22.733,62	SINAPI	100759	R\$ 28,19	R\$ 22,12	R\$ -
6.2	Aplicação de pintura esmalte sintético brilhante sobre superfície metálica tipo guarda-corpo com corrimão, corrimão, escada de marinheiro e PCF (Porta corta fogo) 02 (duas) demãos, incluindo lixamento e limpeza da superfície, aplicação de 03 (uma) demão de material para proteção da superfície anticorrosivo e antioxidante, mão de obra e material. Método executivo conforme NBR 13245. Ver detalhamento termo de referência. COR CINZA PLATINA 3,6L	m	138,63	R\$ 35,06	R\$ 27,51	R\$ 62,57	R\$ 8.674,24	SINAPI	100759	R\$ 28,19	R\$ 22,12	R\$ -
7	PINTURA PISO TERRAÇO E PISO ÁREA FUNDOS ESTACIONAMENTO											
7.1	Aplicação de pintura acrílica em piso cimentado premium, 03 (três) demãos, incluindo mão de obra e material. Método executivo conforme NBR 13245. Material referência marca Sherwin Williams ou equivalente. Cor cinza concreto e/ou chumbo	m²	326,12	R\$ 15,65	R\$ 15,61	R\$ 31,25	R\$ 10.191,12	SINAPI	102492	R\$ 12,58	R\$ 12,55	R\$ -
SUBTOTAL												
TOTAL GERAL				R\$ 167.909,46	R\$ 74.832,67	R\$ 282.618,18						